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Ordinul 7/2023 privind modificarea și completarea unor acte normative 
emise de BNR (MO 783/2023) 
Prin acest ordin, începând cu primul semestru al anului 2023, instituțiile financiare 
nebancare sunt incluse in lista instituțiilor ce aplică sistemul de raportare contabilă 
semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare contabilă a BNR. 
Raportările se transmit Direcției de supraveghere din cadrul BNR, în format electro-
nic, având atașată semnătură electronică extinsă.  

Ordinul 2438/2023 pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA afe‐
rente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit, 
pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) și 
b) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal (MO 788/2023) 
Prin acest act normativ se aprobă Procedura de restituire a TVA aferente achizițiilor 
de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scuti-
rea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Codul fiscal, respectiv: 
a) serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unități spitalicești prestate 

către entități nonprofit înscrise în Registrul public organizat de ANAF, dacă 
acestea sunt destinate unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea 
nonprofit sau celor din rețeaua publică de stat, după caz; 

b) livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii și 
echipamente de protecție, materiale și consumabile de uz sanitar, destinate în 
mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea 
de către persoanele cu handicap, bunuri esențiale pentru compensarea și depăși-
rea handicapurilor, precum și adaptarea, repararea, închirierea și leasingul unor 
astfel de bunuri, efectuate către entități nonprofit înscrise în Registrul public 
organizat de ANAF, dacă acestea sunt destinate unităților spitalicești deținute și 
exploatate de entitatea nonprofit sau celor din rețeaua publică de stat, după caz. 

În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit trebuie să depună la organul fiscal 
competent o cerere de restituire a TVA, împreuna cu: 
a) un borderou care să cuprindă: denumirea, numărul și data documentului, valoa-

rea fără TVA, valoarea TVA, valoarea inclusiv TVA; 
b) copii de pe facturile în care sunt consemnate bunurile și serviciile achiziționate 

pentru care se solicită restituirea; 
c) copii de pe declarațiile vamale de import, în cazul bunurilor importate; 
d) copii de pe bonurile fiscale emise, a căror valoare individuală, inclusiv TVA, nu 

este mai mare de 100 de euro, la cursul de schimb prevăzut la art. 290 din Codul 
fiscal. În situația în care această valoare este depășită, solicitanții trebuie să 
prezinte copii de pe facturi; 

e) documentele din care rezultă că bunurile/serviciile achiziționate pentru care se 
solicită restituirea TVA sunt destinate unităților spitalicești deținute și exploata-
te de entitatea nonprofit, în cazul în care bunurile/serviciile achiziționate au 
această destinație; 

f) documentele din care rezultă că bunurile/serviciile achiziționate pentru care se 
solicită restituirea TVA sunt donate/puse gratuit la dispoziția unităților spitali-
cești din rețeaua publică de stat, respectiv contractul de donație/punere la dis-
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poziție cu titlu gratuit și procesul-verbal de predare-primire, în cazul în care bunuri-
le/serviciile achiziționate au această destinație; 

g) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al entității nonprofit din 
care să rezulte că bunurile prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. b) din Codul fiscal sunt 
destinate în mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru uti-
lizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esențiale pentru compensarea și de-
pășirea handicapurilor. 

Restituirea TVA se poate face în termen de 90 de zile de la încheierea lunii calendaristice 
pentru care se solicită restituirea. Prin excepție, în situația în care entitățile nonprofit nu 
au depus în termen cererea de restituire a TVA și/sau documentația aferentă, la solicita-
rea acestora, directorul general al Direcției generale regionale a finanțelor publice poate 
aproba efectuarea restituirii TVA, dacă cererea este depusă în termen de 5 ani de la data 
de 1 ianuarie a anului următor celui în care a luat naștere dreptul la restituirea taxei. 
Entitățile nonprofit trebuie să justifice respectarea destinației sumelor reprezentând TVA 
restituite de la bugetul de stat, inclusiv a sumelor care au fost compensate cu obligații 
fiscale ale entității, cu documente care să ateste achiziția ulterioară de bunuri/servicii 
prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Codul fiscal. 

Ordonanța de urgență 71/2023 pentru instituirea unei prelungiri a termene‐
lor prevăzute la art. 262 alin. (3^2) din Legea 85/2014 privind procedurile de 
prevenire a insolvenței și de insolvență (MO 791/2023) 
Prin acest act normativ, pentru polițele de asigurare/reasigurare încheiate de societățile 
de asigurare/reasigurare aflate în procedură de insolvență în derulare la data intrării în 
vigoare a prezentei OUG (1 septembrie 2023), termenele de încetare de drept de 90 de 
zile, respectiv de 150 de zile, prevăzute la art. 262 alin. (32) din Legea 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, se prelungesc cu 90 de zile. 

Ordonanța 41/2023 pentru reglementarea unor măsuri fiscal‐bugetare (MO 
791/2023) 
Prin acest act normativ, este introdusă, prin excepție de la prevederile Legii 273/2006, 
posibilitatea ca, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe (4 septembrie 
2023) și până la data de 31 decembrie 2023: 
 unitățile administrativ-teritoriale să poată garanta împrumuturile contractate de că-

tre operatorii de servicii de alimentare cu energie termică din subordine care prestea-
ză serviciul public de producere a energiei termice în sistem centralizat pentru achizi-
ția de combustibil necesar asigurării energiei termice în sezonul rece 2023-2024, cu 
respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat; 

 unitățile administrativ-teritoriale care au calitatea de operator de serviciu de alimen-
tare cu energie termică să poată contracta împrumuturi de la instituțiile de credit 
pentru achiziția de combustibil necesar asigurării energiei termice în sezonul rece 
2023-2024. 

Hotărârea 12/2023 privind stabilirea modalității de organizare a examenului 
de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent ‐ 
sesiunea noiembrie 2023 (MO 827/2023) 
Examenul de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent - 
sesiunea noiembrie 2023, se desfășoară în sistem online în data de 4 noiembrie 2023. 
Procedura de desfășurare a examenului în sistem online se publică pe site-ul Camerei 
Consultanților Fiscali cu cel puțin 15 zile înainte de data susținerii acestuia. 

Ordinul 2494/2023 pentru modificarea OMF 3.225/2020 pentru aprobarea 
Normelor privind procedura de acordare a certificatului de amânare de la 
plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată și de eliberare a garanției pentru 
importurile de bunuri (MO 829/2023) 
Prin acest act normativ, sunt aduse modificări cu privire la procedura de acordare a certi-
ficatului de amânare de la plata în vamă a TVA: 
 certificatul de amânare de la plată se eliberează pe o perioadă de 6 luni (anterior, pe-

rioada valabilității era conform solicitării beneficiarului); 
 certificatele de amânare de la plată emise până la data intrării în vigoare a prevederi-
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lor prezentului ordin (14 septembrie 2023) rămân valabile până la data de 31.12.2023 
sau până la expirarea perioadei de valabilitate înscrise în certificat, dacă aceasta in-
tervine înainte de data de 31.12.2023. 

Ordinul 2538/2023 pentru modificarea și completarea Normelor metodologi‐
ce privind utilizarea și completarea ordinului de plată pentru Trezoreria Sta‐
tului (OPT) și a ordinului de plată multiplu electronic (OPME), aprobate prin  
OMFP 246/2005 (MO 830/2023) 
Prin acest act normativ sunt actualizate normele metodologice privind utilizarea și com-
pletarea ordinului de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) și a ordinului de plată multi-
plu electronic (OPME), principalele modificări fiind: 
 se abrogă prevederea potrivit căreia ordinul de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) 

se completează de către plătitori distinct pentru fiecare tip de obligație bugetară; 
 la rubrica "Beneficiar": 

ο pentru obligațiile fiscale/bugetare care se achită către bugetele componente ale bu-
getului general consolidat în conturile de venituri bugetare, în conturile unice sau în 
conturile de disponibil în care ANAF încasează/recuperează obligații fiscale/
bugetare, cu excepția taxelor în vamă și accizelor: «bugetul general consolidat»; 

ο pentru accizele care se plătesc de către cumpărător în numele furnizorului, înainte 
de livrarea efectivă a produselor accizabile, se înscrie denumirea furnizorului înre-
gistrat ca plătitor de accize; 

 rubrica "Cod de identificare fiscală":  
ο se înscrie  codul de identificare fiscală al contribuabilului, pentru obligațiile fisca-

le/bugetare datorate bugetului general consolidat sau pentru alte obligații fiscale/
bugetare pentru care prin acte normative în vigoare se prevede astfel, cu excepția 
situației în care obligațiile sunt datorate de către organe fiscale din subordinea 
ANAF, pentru care titularul contului este ANAF; 

ο în cazul impozitului pe venitul din salarii datorat de sediile secundare se înscrie co-
dul de identificare fiscală al sediului secundar; 

ο codul de identificare fiscală al furnizorului înregistrat ca plătitor de accize, pentru 
accizele plătite de cumpărător în numele furnizorului; 

ο codul numeric personal sau codul de identificare fiscală al centralei instituției de 
credit din România la care beneficiarul sumei își are deschis contul potrivit deciziei 
plătitorului, în cazul în care plata se efectuează din conturi deschise la unitățile Tre-
zoreriei Statului către persoane fizice în conturi bancare. 

 rubrica «Reprezentând»: 
ο pentru sumele reprezentând venituri bugetare se înscrie denumirea obligației buge-

tare achitate, iar pentru obligațiile fiscale/bugetare care se achită către bugetele 
componente ale bugetului general consolidat se înscrie «bugetul general consolidat», 
precum și orice alte informații pe care plătitorul le consideră relevante; 

ο în cazul celorlalte categorii de sume care se achită se înscrie natura economică a plă-
ții efectuate, iar în cazul plăților către beneficiari care nu sunt înregistrați fiscal în 
România se pot înscrie și alte informații relevante (de exemplu, codul de identificare 
fiscală al acestora din țara în care sunt înregistrați fiscal). 

În cazul obligațiilor de plată către instituțiile publice, respectiv pentru alte plăți decât 
pentru obligațiile fiscale/bugetare către bugetul general consolidat sau către bugetele lo-
cale, instituțiile publice au obligația de a informa contribuabilii referitor la codul IBAN 
aferent contului în care aceștia vor efectua plata sumelor datorate, precum și la codul de 
identificare fiscală al instituției publice. 
Eventualele sume virate de către contribuabili în conturile corespunzătoare de venituri 
bugetare/disponibil deschise la unitățile Trezoreriei Statului codificate cu codul de identi-
ficare fiscală  atribuit Trezoreriei Statului (8609468) în loc de codul de identificare fisca-
lă al instituției publice rămân înregistrate în contul în care au fost încasate, în măsura în 
care instituția publică nu solicită unității Trezoreriei Statului transferul acestora în ace-
lași cont de venituri bugetare/disponibil în care suma a fost încasată, codificat cu codul 
de identificare fiscală al instituției publice respective. Solicitarea adresată în scris unității 
Trezoreriei Statului cuprinde informații cu privire la suma încasată, respectiv numărul și 
data documentului de plată, suma, datele de identificare ale plătitorului (nume și prenu-
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me/denumire, codul de identificare fiscală), contul beneficiar, și orice altă informație re-
levantă care să identifice unic o sumă încasată. 

Ordinul 2495/2023 pentru modificarea și completarea Procedurii de anulare 
a obligațiilor de plată accesorii, aprobată prin OMFP 2.100/2020 (MO 
839/2023) 
Prin acest act normativ este actualizată procedura de anulare a accesoriilor instituită 
conform prevederilor OUG 69/2020, fiind incluse și situațiile în care: 
 anularea accesoriilor este ca urmare a unei hotărâri judecătorești rămase definitive; 
 organul fiscal central a primit titluri executorii în vederea recuperării de către autori-

tăți/instituții publice, pentru care calculul accesoriilor aferente obligațiilor de plată 
principale pentru perioadele fiscale de până la data de 31 martie 2020 s-a efectuat de 
către instanțele judecătorești prin hotărâri judecătorești rămase definitive. 

Hotărârea 849/2023 pentru modificarea HG 973/2006 privind procedura 
aplicabilă în cazurile în care este necesară o amânare a determinării definiti‐
ve a valorii în vamă (MO 847/2012) 
Prin acest act normativ sunt actualizate situațiile în care se amână determinarea definiti-
vă a valorii în vamă: 
a) când este necesară ajustarea prețului efectiv plătit sau de plătit, iar la momentul de-

clarării mărfurilor pentru punerea în liberă circulație nu pot fi prezentate documente 
concludente care să permită determinarea cu exactitate a sumei de ajustat; 

b) când prețul plătit sau de plătit nu include ori este susceptibil a nu include toate plăți-
le efectuate ori de efectuat ca o condiție a vânzării mărfurilor puse în liberă circulație 
de către cumpărător vânzătorului ori de către cumpărător către o terță parte, pentru 
a satisface o obligație a vânzătorului; 

c) în orice alte situații în care pentru determinarea valorii în vamă pe baza valorii de 
tranzacție este necesară prezentarea unor înscrisuri justificative, referitoare la exac-
titatea și realitatea valorii declarate care nu sunt disponibile la momentul declarării 
mărfurilor pentru punerea în liberă circulație.  

Ordonanță de urgență 74/2023 pentru modificarea alineatului (4) al articolu‐
lui 4 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal (MO 850/2023) 
Prin această ordonanță a fost modificat Codul fiscal, prin introducerea unei situații noi în 
care este permisă nerespectarea termenelor menționate la art. 4, alin. (1) și (2) din Codul 
fiscal, cu privire la perioada avută în vedere pentru modificarea Codului fiscal și pentru 
modificarea, respectiv, introducerea unor noi taxe, care prevedeau: 
1. Prezentul Cod se modifică și se completează prin lege, care intră în vigoare în termen 

de minimum 6 luni de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I; 
2. În cazul în care prin lege se introduc impozite, taxe sau contribuții obligatorii noi, se 

majorează cele existente, se elimină sau se reduc facilități existente, acestea vor intra 
în vigoare cu data de 1 ianuarie a fiecărui an și vor rămâne nemodificate cel puțin pe 
parcursul acelui an. 

Astfel, prin prezenta OUG se permite nerespectarea termenelor de mai sus și în situații 
extraordinare de procedură de deficit bugetar excesiv constatate potrivit tratatelor Uniu-
nii Europene și regulamentelor subsidiare agreate la nivel european. Anterior, excepția 
nerespectării se referea doar la modificările care decurg din angajamentele internaționa-
le ale Românei. 

Hotărârea 882/2023 privind reactualizarea valorii taxelor pentru activitățile 
miniere, prevăzute de Legea minelor 85/2003 (857/2023) 
Noile valori ale taxelor pentru activitățile miniere sunt: 
a) taxa anuală pentru activitatea de prospecțiune: 478 lei/km2 (de la 441); 
b) taxa anuală pentru activitatea de explorare: 1.922 lei/km2 (de la 1.651); 
c) taxa anuală pentru activitatea de exploatare: 48.044 lei/km2 (de la 41.275). 
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Ordinul 1462/2023 privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la 
OpANAF/2022 pentru aprobarea unor proceduri de colectare a creanțelor bu‐
getare reprezentând TVA datorată de contribuabilii care aplică regimurile 
speciale prevăzute de art. 314, 315 și 3152 din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal (MO 859) 
Prin acest act normativ se reglementează procedura de recuperare TVA datorată ca urma-
re a aplicării: 
 regimului special pentru servicii prestate de persoane impozabile nestabilite în Uniu-

nea Europeană; 
 regimului special pentru vânzările intracomunitare de bunuri la distanță, pentru li-

vrările de bunuri interne efectuate de interfețele electronice care facilitează aceste 
livrări și pentru serviciile prestate de persoane impozabile stabilite în Uniunea Euro-
peană, dar nu în statul membru de consum; 

 regimului special pentru vânzarea la distanță de bunuri importate din teritorii terțe 
sau țări terțe. 

Astfel, în vederea recuperării TVA de plată și a obligațiilor fiscale accesorii aferente de la 
contribuabilii care utilizează regimurile speciale, organul fiscal competent procedează la 
formularea unei cereri de asistență reciprocă la recuperare în conformitate cu prevederile 
cap. II «Asistență reciprocă în materie de recuperare a creanțelor legate de taxe, impozite, 
drepturi și alte măsuri» sau cap. III «Asistență reciprocă în materie de recuperare a 
creanțelor în baza regulamentelor europene și a Convențiilor internaționale la care Româ-
nia este parte» ale titlului X «Aspecte internaționale» din Codul de procedură fiscală.  

Hotărârea 880/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii 105/2023 privind reglementarea modalității de raportare a 
stocurilor la produsele agricole și alimentare, precum și a Metodologiei de 
colectare, centralizare și prelucrare a datelor statistice de evidență a stocuri‐
lor de produse agricole și alimentare (MO 858/2023) 
Reamintim că prin Legea 105/2023 au fost instituite obligații de raportare pentru dome-
niile: producție agricolă, depozitare, procesare și comercializare a produselor agricole și 
alimentare și sunt obligatorii pentru toți operatorii economici din sectorul agroalimentar. 
În vederea asigurării trasabilității produselor agricole și alimentare pe piață și pentru a 
stabili politici publice de subvenționare în sectorul agroalimentar, operatorii economici 
din sectorul agroalimentar au obligația furnizării de date statistice de evidență a stocuri-
lor de produse agricole și alimentare, o singură dată pe lună, până în data de 15 a lunii 
pentru luna precedentă, către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 
Nerespectarea prevederilor cu privire la raportare constituie contravenție și se sancțio-
nează cu amendă de la 5.000 lei la 20.000 lei.  
Sunt exceptați de la raportare: 
 comercianții care dețin structuri de vânzare cu suprafață de vânzare de până la 400 

mp inclusiv, fără spațiile destinate depozitării, păstrării și producției mărfurilor, biro-
urilor și anexelor; 

 comercianții ambulanți;  
 comercianții care desfășoară activități de servicii de alimentație publică; 
 comercianții care desfășoară activități de comercializare în zone publice. 
Prin HG 880/2023 au fost implementate normele metodologice de aplicare a legii, meto-
dologia de colectare, centralizare și prelucrare a datelor statistice prin Sistemul electronic 
de raportare a stocurilor de produse agroalimentare din România, SERSPAR.  
Raportările se fac în baza unei semnături electronice extinse. 

Ordinul 150/2023 privind procedura de eliberare în formă electronică a certi‐
ficatelor de cazier judiciar (MO 871/2023) 
Prin acest act normativ este stabilită procedura prin care persoanele fizice cu cetățenie 
română și persoanele juridice înscrise în evidențele ONRC pot solicita certificatului de 
cazier judiciar în formă electronică. 
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Hotărârea 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată (MO 877/2023) 
Începând cu data de 1 octombrie 2023, salariul de bază minim brut pe țară garantat în 
plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Codul muncii, se stabilește la suma de 3.300 lei 
lunar (de la 3.000 lei), pentru un program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe 
lună, reprezentând 19,960 lei/oră.  
Prevederea de mai sus nu se aplică: 
 în sectorul agricol și industria alimentară, domeniu pentru care salariul minim brut a 

rămas la valoarea de 3.000 lei lunar; 
 în domeniul construcțiilor, unde salariul de bază minim brut pe țară a rămas la valoa-

rea de 4.000 lei lunar. 

Ordinul 1925/2023 privind stabilirea valorii sumei lunare indexate care se 
acordă sub formă de tichete de creșă pentru semestrul II al anului 2023 (MO 
881/2023) 
Pentru semestrul II al anului 2023, începând cu luna octombrie 2023, valoarea sumei lu-
nare care se acordă sub formă de tichete de creșă, stabilită potrivit prevederilor art. 33 
din Normele metodologice de aplicare a Legii 165/2018 privind acordarea biletelor de va-
loare, aprobate prin HG 1.045/2018, cu modificările ulterioare, este de 620 de lei. Noua 
valoare se aplică și pentru primele 2 luni ale semestrului I al anului 2024, respectiv fe-
bruarie și martie 2024. 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii septembrie 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii septembrie 
2023 pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9746 RON; 1 CHF =  5,1446 RON; 1 GBP = 5,7433 RON; 1 USD =  4,6864 RON 

Salariul minim brut 
pe țară a fost 

majorat de la 1 
octombrie 2023 
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex‐team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 35 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei (3.300 lei de la 1 octombrie 2023) 
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi (23 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
• 50 lei/zi (57.50 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
Se adaugă plafonare la 3 salarii de bază corespunzătoa-
re locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon:  + 40 (0) 31 809 2739                

Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail:  office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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